
REGISTRO GENERALE N. 2610 del 16/12/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2610 del 16/12/2019 

 DETERMINAZIONE N. 911 del 13/12/2019 
PROPOSTA N. 3332 del 12/12/2019 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LE CERTIFICAZIONI DI 

IDONEITÀ  STATICA DELLA TRIBUNA  COPERTA DELLO STADIO COMUNALE- CODICE CIG: 
Z132B289C1. 

 

Richiamate: 

- la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2019/2021”; 

- la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021; 

- la delibera G.C. n. 62 del 16/04/2019 ad oggetto APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 

DI GESTIONE 2019/2021, CONTENENTE ANCHE IL PIANO DELLA PERFORMANCE 

2019/2021 (ART. 169 COMMA 3-BIS DEL D. LGS. 267/00); 

Premesso che:  

- E’ necessario predisporre tutte certificazioni e prove necessarie per la verifica periodica di 

idoneità  statica della tribuna  coperta dello stadio Comunale; 

Considerato che: 

- Per l’ottenimento del Certificato di idoneità statica della tribuna  coperta dello stadio 

Comunale, è necessario affidare ad un professionista esterno, le seguenti prestazioni:  rilievo 

dello stato di fatto ai fini strutturali, Analisi dei risultati rilevati dalle prove di carico e 

Certificato di idoneità statica, e relativa progettazione e gestione della sicurezza in fase di 

esecuzione durante le prove di carico, da incaricare con affidamento diretto  ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50, in possesso dei requisiti professionali  commisurati  alla natura dell’incarico di che 

trattasi; 

Atteso che:   
- è stato contattato, con nota pec prot. n°42811 del 05/12/2019, l’Ing. Antonio Misciagna  nato a 

Massafra (TA) il 18/09/1963, con sede legale in Via E. De Amicis, P.IVA/CF:  

MSCNTN63P18F027R,   in possesso dei requisiti professionali  commisurati alla natura 

dell’incarico di che trattasi; 

- lo stesso Professionista con nota Prot. prot. n°56971 del  10/12/2019 ha dichiarato  la 

disponibilità per  la prestazione richiesta, formulando la propria offerta in €.13.195,52   IVA e 

Oneri compresi; 

- Vista la dichiarazione del su menzionato  professionista di essere inscritto alla gestione 

separata INPS;  
Acquisito il CIG: Z132B289C1; 

Visto il  Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici 

art.36 comma 2 lettera a); 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. 

n. 174 del 27 luglio 2016); 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2610 del 16/12/2019 

Visto: 

- il Regolamento di Contabilità Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. n. 6 

del 7 aprile 2016; 

- Il Decreto legislativo n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all.4/2); 

- lo Statuto Comunale; 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 

DETERMINA 

 

che tutto quanto in premessa riportato costituisce parte integrante e sostanziale, nonché motivazione 

del dispositivo della presente determinazione; 

 

1) Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
delle  prestazioni:  rilievo dello stato di fatto ai fini strutturali, Analisi dei risultati rilevati dalle 

prove di carico e Certificato di idoneità statica, e relativa progettazione e gestione della sicurezza in 

fase di esecuzione durante le prove di carico, della tribuna  coperta dello stadio Comunale, mediante 

affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 

del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

2) Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dalla  lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra 

l’Amministrazione la Ditta  che risulterà affidatario del servizio in argomento; 

3) Di affidare l’incarico in oggetto al professionista l’Ing. Antonio Misciagna  nato a Massafra (TA) il 
18/09/1963, con sede legale in Via E. De Amicis,   P.IVA/CF:  MSCNTN63P18F027R,   in 

possesso dei requisiti professionali  commisurati alla natura dell’incarico di che trattasi, per un 

importo complessivo di  €.13.195,52   IVA e Oneri compresi; 

4) Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 13.195,52 (iva inclusa) a favore 

l’Ing. Antonio Misciagna  nato a Massafra (TA) il 18/09/1963, con sede legale in Via E. De Amicis,      

P.IVA/CF:  MSCNTN63P18F027R5 corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa alla missione 01, 

programma 06, intervento intervento 1010603,  (cod. SIOPE 1307), capitolo 2019/400/1  

denominato "PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI PROGETTAZIONI VARIE, 

COLLAUDI - LLPP" del bilancio 2019; 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

6) Di liquidare l'importo indicato, successivamente all’espletamento dell’incarico, dietro 

presentazione di relativa fattura elettronica; 

7) Di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete   

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2610 del 16/12/2019 

8) Di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

 

          IL DIRIGENTE 

           Ing. Giuseppe IANNUCCI 

 

 

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3332 del 12/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 13/12/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3332 del 12/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 400 1379 1 01 06 1 03 1.03.02.10.001 
Incarichi libero 
professionali di studi, 
ricerca e consulenza 

13.195,52 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 16/12/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3675 
 

Il 16/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2610 del 16/12/2019 con 
oggetto 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LE CERTIFICAZIONI DI IDONEITÀ  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2610 del 16/12/2019 

STATICA DELLA TRIBUNA  COPERTA DELLO STADIO COMUNALE- CODICE CIG: Z132B289C1. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 16/12/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


